关于退休人员基本养老金和职业年金待遇分开发放有关问题的通知

市本级各参保单位：
根据国家相关政策规定，2014年10月1日以后退休的机关事业单位养老保险参保人员（以下简称“退休中人”），其养老保险待遇由基本养老金和职业年金组成，其中基本养老金从养老保险基金中列支，委托支出户银行发放；职业年金由省级社保经办机构从参保人员职业年金个人账户中列支，统一委托职业年金托管银行发放。经研究，从2021年5月份开始，市本级参保单位“退休中人”养老保险待遇发放将根据上述规定予以调整,职业年金不再由基本养老保险基金垫付。现将有关事项通知如下：
一、从2021年5月份开始，改革过渡期内已按照新老办法对比计发养老保险待遇的市本级参保单位“退休中人”，每月将收到基本养老金和职业年金两笔待遇。两笔待遇之和与原发放的待遇金额一致，发放的银行账号一致。
暂按老办法预发养老保险待遇的市本级参保单位“退休中人”，继续从基本养老保险基金中发放待遇，待下一步新老办法对比核定待遇后，实行基本养老金和职业年金分开发放。
市本级参保单位的改革前已退休人员，由于不涉及职业年金发放，继续按原办法发放养老保险待遇。
二、市本级参保单位退休人员基本养老金与职业年金待遇发放时间同步，为每月8日，遇周末提前至8日前最后一个工作日，遇国庆、春节等长假，待遇发放时间另行通知。具体到帐时间以银行为准。
三、基本养老金和职业年金待遇分开发放后，银行在待遇发放的第4个工作日将相关发放不成功的退休人员名单反馈给我中心，我中心将主动联系相关人员所在单位，通知单位修改银行账号，再办理二次发放业务。
请各参保单位协助我中心做好政策和经办服务的宣传解释工作，平稳推进待遇分开发放工作，让退休人员放心、满意。
业务咨询可拨打咨询电话87214134,也可关注微信公众号杭州市社会保险管理服务中心，点击易窗咨询。
[bookmark: _GoBack]

杭州市社会保险管理服务中心
2021年4月16日
2